

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 7

Penktadienis, Vasario (February) 17, 1967, Toronto, Ontario

M E T A I XXXVI

Studentai Liberalai Ragina Sulaikyt Ginklų Pardavimą Jungtinėm Valstijom

OTTAWA. — Kanados Universitetų Liberalų Federacija savo konvencijoje čia praėjusį savaitgalį priėmė rezoluciją, kurioje reikalaujama kad Kanada nutrauktų pardavinėjimą ginklų Jungtinėms Amerikos Valstijoms, kol jos kariaus Vietname.

Delegatai, kurių buvo 250, išreiškė mintį, kad Kanada negali skaitytis neutrali šiame kare, jeigu ji parduoda ginklus Jungtinėms Amerikos Valstijoms.

Rezolucija buvo priimta su mažai debatų, pasiūlius Edwardui Goldenbergui, McGill universiteto studentui, plačiai pargarsėjusio streikierių ir samdytojų taikintojo H. C. Goldenbergo sūniui.

Rezolucijoje taipgi sakoma, kad sulaikymas karol Vietnamo guli tiek ant Šiaurės Vietnamo, kiek ir ant Jungtinių Amerikos Valstijų pečių.

Konvencija taipgi priėmė reikalavimą, kad Kanada pasitrauktų iš NORADO, (North American Air Defence komandos), su ateinančiais metais. Delegatai nurodinėjo, kad ta sistema absoliučiai nebetinkama akivaizdoje tarpkontinentinių sviedinių.

Kanada, sako rezolucija, galėtų suvaidinti naudingesnę rolę būdama nepriugulminga nuo

Premjeras Sutinka, Bet Neužtikrina

OTTAWA. — Premjeras L. B. Pearsonas sutinka, principiniai, kad perteklingoj Kanadoj turėtų būti užtikrinta kiekvienam kanadiečiui metinės pajamos. Girdi, tas turės būti padaryta kada nors ateityje.

Bet tuo pat metu jis perspėjo, kad šis klausimas labai komplikuoatas ir ims nemažai laiko įgyvendinti planą.

Allan MacEachen, sveikatos ir pašalpos ministras, pareiškė, kad užtikrinimas \$103 į mėnesį seniems žmonėms yra pirmas žingsnis ta kryptimi.

Premjeras pastebėjo, kad pirma negu bus galima eiti prie įgyvendinimo minėto plano, reikia sutvarkyti provincijų ir federalės vyriausybės santykių klausimą.

Jungtinių Amerikos Valstijų. Ši sutartis išsibaigs gegužės 12 dieną 1968 metais. Studentai siūlo, kad ji nebebūtų atnaujinta, kai ji išsibaigs.

Studentai taipgi ragina vyriausybę imtis daugiau akcijos sumažinimui užsienio kontrolės vidujiniuose ir užsieniniuose Kanados reikaluose.

Konvencija reikalauja, kad vyriausybė verstų amerikinių kompanijų subsiderijas Kanadoje laikytis Kanados įstatymų ir vyriausybės patvarkymų. Taipgi sulaikyti subsidijas užsieninėms kompanijoms, kur užsienio kontrolė auga. Raginti įvairias kompanijas investuoti savo kapitalus į Kanados stokus.

Lotynų Amerika Nenori N Ginklų

MEXCO CITY. — Dvidešimt vienos Lotynų Amerikos valstybės atstovai čia užgyrė paktą, kad neįsileistų į Lotynų Ameriką nuklinių ginklų.

Bet gali būti šiek tiek keblumų su šio pakto užgyrimu iš nuklinių šalių pusės. Kinija sako, kad ji neužgirs, kadangi ji nėra Jungtinių Tautų narė, o šial sutarčiai, idėja davusios Jungtinės Tautos. Francija norinti daugiau laiko apsisvarstyti. Britanijai nepatinka antikonvencinė rezolucija. Jungtinėms Valstijoms nepatinka, kad i-traukiamos Virgin salos ir Puerto Rico.

Tarybų Sąjunga pareiškė, kad ji užgirs sutartį, jeigu kitos nuklinės šalys užgirs. Kuba nedalyvavo šiame pasitarime.

Paktas nedraudžia naudoti nuklinę jėgą taikiems reikalams.

NEW YORK. — Jungtinių Tautų sekretorius U Thant kreipėsi į Jungtinių Valstijų vyriausybę su prašymu nutraukti bombardavimą Šiaurės Vietnamo.

Jis mano, kad besąlyginis nutraukimas bombardavimo atidarytų duris prie pasitarimo, kuris privestų prie taikos.

Tokios pat nuomonės daugelio šalių diplomatai.

ATMETĖ VADOVŲ SUTARTĄ SUTARTI

TORONTO. — Canadian General Electric kompanijos darbininkai 16-koj kompanijos įmonių dauguma balsų atmetė vadovų pasirašytą sutartį su kompanija. Sakoma, kad virš 60 procentų pasisakė prieš priėmimą.

Streikas apima 8,500 darbininkų keliuose miestuose.

Pagal pasirašytą sutartį, darbininkų algos per tris metus laiko būtų buvusios pakeltos 71 cetu į valandą.

MOKYTOJAI META DARBUS MONTREALĖ

MONTREAL. — Kadangi vyriausybė Kvebeke pranešė, jog bus priimtas įstatymas uždraudimui mokytojams toliau streikuoti, tai daugelis mokytojų nutarę rezignuoti iš mokytojavimo ir ieškoti kito darbo.

Mokytojų unija sutinka nutraukti streiką 30 dienų, jeigu vyriausybė atsisakys nuo numatyto įstatymo priėmimo.

Montreale ir apylinkėse streikuoja 12,000 katalikų mokyklų mokytojų.

Nesutikimai Unijų Tarpe J. Valstijose

Atsirado nemažas trynimasis Jungtinių Amerikos Valstijų unijų centre. Susikirto United Auto Workers unijos lyderiai su AFL-CIO prezidentu George Meany. Kal kas ima spėlioti, kad UAW gali pasitraukti iš AFL-CIO ir pasiskelbti nepriugulminga. Šiai unijai priklauso 1,400,000 darbininkų. Tai labai didelė ir turtinga unija.

Meany yra kaltinamas laužant AFL-CIO konstituciją, kur ji neatitinka jo asmeniniams pageidavimams. UAW lyderiai, ypač W. Reuther, reikalauja vidujinių reformų.

Meany ir kiti vadai taipgi yra kaltinami, kad užmigo, nedarė jokių žygių sutvirtinimui unijinio judėjimo.

Koks įsitempimas tarp Meany ir W. Reutherio rodo ir tas, kad UAW lyderiai nebenori nieko bendra turėti su AFL-CIO viršininkais.

Vėl Atnaujino Atakas Ant Šiaurinio Vietnamo

SAIGON. — Jungtinių Amerikos Valstijų oro jėgos vėl atnaujinosios atakas ant Šiaurės Vietnamo, kai naujų metų paliaubos pasibaigė. Karas Pietų Vietname atsinaujino visu smarkumu.

Veik viso pasaulio lyderiai, kaip visuomenės, taip ir vyriausybių, neišskiriant nei Jungtinių Tautų sekretoriaus U Thant, ragina JAV administraciją nutraukti atakas ant Šiaurės Vietnamo besąlyginiai, kad tokiu būdu sudarius palankesnes sąlygas deryboms pradėti.

Yra nurodoma, kad dabar, Kinijoje einant vidujiniam su-

Armija Paėmė Kontrolę Pekinge

PEKING. — Armija paėmė savo kontrolėn Pekingo policiją ir saugumo jėgas. Tas buvo padaryta po Mao įsakymo užimti policiją, spaudą, radijo ir televizijos stotis.

Matomai ne įsvakas sklandžiai eina dėl Mao ir jo sėbrų. Pekingo distrikto militarinis lyderis buvęs pašalintas. Buvę susikirtimų tarp raudonųjų sargų ir policijos. Pašalinti du armijos maršalai, kurie buvę geri Mao draugai.

Eina gandai, kad Tibete armijos daliniai paėmė valdžią savo kontrolėn, bet jie tai padarę ne Mao naudai, o priešingai.

Išrodo, kad Mao "kultūrinė proletarinė revoliucija" susiduria su nemaža opozicijos šalyje.

KINIEČIAI TSRS AMBASADON NESIVERŠ

PEKING. — Premjeras Chou En-lai pareiškė dideliame masiniame mitinge, kad nebus bandoma veržtis į Tarybų Sąjungos ambasadą. Bet apsupimas, matyti, bus tęsiamas ir toliau.

Demonstrantai šmeižia tarybinius lyderius bauriausiais žodžiais ir reikalauja visų "revizionistų" sunaikinimo.

Tarybinę ambasadą maistu aptarnauja kitų socialistinių šalių tarnautojai.

OTTAWA. — Premjeras L. B. Pearsonas rudenį paskelbė, jog jis apleis vadovybę.

krėtimui, Šiaurės Vietnamas esąs laisvesnis ir galįs nepaisyti Kinijos lyderių diktavimo. Taip pat yra manoma, kad Kinijos atakos ant Tarybų Sąjungos lyderių blogina šių šalių santykius ir galima tikėtis, kad Kinija dar labiau suvaržys gabenimą pagalbos Šiaurės Vietnamui per Kinijos teritoriją.

JAV administracija nesako nieko apie sulaikymą atakų ant Šiaurės Vietnamo. Niekas negali pasakyti, ar ji mano paklausti pasaulio opinijos.

Atsiliepimai iš Hanojaus, kaip tiesioginiai, taip ir per užsienio korespondentus, rodo, kad Šiaurės Vietnamas sutiktų tartis, jei JAV nutrauktų atakas ant Šiaurės Vietnamo.

Ir Jungtinėse Valstijose vis daugiau mano, kad reiks, anksčiau ar vėliau, sulaikyti atakas ant Šiaurės Vietnamo. Be abejonės, yra ir tokių, kurie reikalauja padidinti atakas. Šie nurodo, kad tokios atakos gali pakludyti Šiaurės Vietnamą ir tokiu būdu priversti tartis.

Bet tie, kurie laukėsi Šiaurės Vietnamo, mano, kad tos atakos tik labiau užgrūdina Šiaurės Vietnamo žmones. Jie esą pasiryžę kariauti iki paskutinio.

Draugiškai Priėmė Premjerą Kosyginą

LONDON. — Britanijos vyriausybė ir žmonės draugiškai priėmė Tarybų Sąjungos premjerą A. Kosyginą. Karalienė pasikvietė pietums. Vyko ilgi pasitarimai tarp Kosygino ir Britanijos premjero Wilsono. Jie tarėsi ir Vietnamo karo klausimu.

Užklaustas apie Kinijos komunistų antitarybinį triukšmą, Kosyginas pareiškė, kad jis pritaria Kinijos komunistams, kurie priešinasi Mao diktatūrai.

WASHINGTON. — Tarybiniai atstovai čia reiškia mintį, kad Mao siautėja prieš Kinijos komunistų lyderius, o ypač prieš Tarybų Sąjungos lyderius, tikslu nukreipti nuo savęs Kinijos žmonių nepasitenkinimą nevykusiu Mao ir jo draugų tvarkymu kiniečių gyvenimo, nepasisekimas užsienio politikoj.

Pažiūra Nepasikeitė

F. Butienė

"Visa, kas surašyta šventose knygose — dieviška ir amžina", oriai dėstė antrokėms Sedos gimnazijos kapelionas. "Kiekvienas evangelijos žodis — tai paties Jėzaus Kristaus žodis, kurį girdėjo ir užrašė jo mokytiniai. Nė vienas mirtinųjų, nors jis ir popiežium būtų, negali pakeisti nė eilutės dievo knygoje".

Šie kapeliono žodžiai giliai įstrigo vaikiškon atmintin. Pasakui ne kartą mačiau, kaip šioji pagarba "šventosioms" knygoms įsisaknijusi liaudyje.

Visa tai prisiminiau, skaitydama Visuotinio bažnyčios susirinkimo kreipimąsi į viso pasaulio moteris. Jau seniai žinojau, kad faktiškai bažnyčia kaip nori, taip ir elgiasi su tuo "amžinu ir nekintamu" dievo žodžiu: kas tinka šiandien — skelbia, garsina, o kas labai jau prieštarauja gyvenimui — to nepaskelbia, "pamiršta". Kad "ad majorem dei gloriam" ji ir... meluoti gali — taip pat įsitikinau. Todėl kreipimasis manęs nenustebino. Jis, pasakyčiau, įžeidė mane, moterį, sukėlė didelę užuojautą toms mano draugėms ir bendraamžėms, kad iki šiol tebetiki tuo, kas skelbiama iš sakyklų. Įžeidė todėl, kad bažnyčia galvoja, jog moters atmintis trumpa ir kad moteris nemoka atskirti melo nuo tiesos.

Tad palyginkime šį naują bažnyčios dokumentą su "šventais rašiais", bažnyčios tėvų raštais ir jos pačios praktika.

"Bažnyčia didžiūojasi, būdama tikroji moters išaukstinėja ir išlaisvintoja pabraukta mano — F. B.). Bažnyčia didžiūojasi tuo, kad amžių bėgyje visu aiškumu yra iškėlus moters ir vyro prigimties lygybę. ... visam pasauliui skelbia popie-

žiaus Povilo VI vadovaujami kardinolai ir vyskupai. Gal jie tiesiog pamiršo, ką šiuo klausimu sako "šventraščių"? Priminkime jiems tas eilutes. "Moters susirinkime (bažnyčioje — F. B.) tegul tyli, nes joms neleidžiama kalbėti, jos turi būti pasidavusios. ... Jei jos nori ko išmokti, tepasiklausia savo vyrų". "Moteriškė tesimoko tydomis su visu pasidavimu. Mokyti moteriškai neleidžiu, nei viešpatauti vyrui". "Tu skausmuose gimdysi vaikus ir vyro valdžioje būsi, jį bus tavo viešpats". Taip apie moters "lygybę" kalba "šventraščių", taip jis "išaukština" ir "išlaisvina" moterį.

Gerai! O galgi bažnyčios vadovai nesutiko su tais "šventraščių" žodžiais? Gal jie, nebdami dievo priesakų ištikro "visu aiškumu" kalbėjo apie "moters ir vyro prigimties lygybę"? Pavartykime labiausiai garbinamą bažnyčios tėvų raštus ir pamatysime, kad jie pralenkė ir patį dievą, smerkdami moterį, žemindami ir niekindami ją. Vienas labiausiai žinomų bažnyčios veikėjų Tertulianas sakė: "Moterie, tu turi nuolat vaikščioti nuliūdusi ir skarmalota, pilnomis atgailos ašarų akimis, kad priverstumei mus užmiršti, jog tu esi pražudžiusi žmonių giminę. Moterie, tu esi pragaro vartai!" Ne ką nuo jo teatsiliko kitas bažnyčios tėvas — Grigalius Nazinizietis. "Nuožmus yra slibinas ir gudrus žaltys", samprotavo jis, "tačiau moteris turi abiejų nelabumą".

Bažnyčia didžiai garbina vieną garsiausių savo veikėjų Tomą Akvinietį, kurį paskelbė "šventuoju". Šis veikėjas sakė: "Moteris — tai sparčiai auganti piktžolė, ji nepilnavertis žmo-

gus. Jos kūnas tik dėl to geriau išsivysto, kad jis yra mažesnės vertės ir gamta juo mažiau rūpinasi. Moteris gimsta tam, kad būtų amžinai pajungta jos viešpaties ir mokytojo, nes gamta visais atžvilgiais yra suteikusi vyrui pirmenybę ir jį paskyrusi viešpatauti".

Tomą Akvinietis visgi vadina moterį žmogumi, kad ir nepilnaverčiu. Tačiau žmonijos istorijoje būta laikotarpių, kai bažnyčios tėvai buvo atėmę moteriai teisę vadintis žmogumi.

I Graikijos miestą Makaaną iš daugelio pasaulio kraštų suvažioavo aukštieji krikščionių dvasininkai. Auksu siuvenėtais drabužiais pasidabinę, jie kelis mėnesius posėdžiavo išpuostoje bažnyčioje. Daugiausia ginčų sukėlė klausimas: ar pripažinti moterį žmogumi, ar ne? Nuomonės skyrėsi. Daugelis dvasininkų, pasitelkę į pagalbą šventasias knygas, saukė, kad pats dievas ir jo sūnus Jėzus Kristus nelaike moters žmogumi... Šlamėjo vartomų knygų puslapiai, perrėkdami vienas kitą, ginčijosi kalbėtojai... Buvo pasiūlyta šį "painų" klausimą išspręsti balsuojant. Ir tik vieno balso dauguma dvasininkai nutarė, jog moteris visgi... žmogus.

Bažnyčios kunigai, kuriems dėl bažnyčios politikos "šventasias sostas" primetė viengungišką gyvenimą, su panieka žiūrėjo į vedybas. Jie rėmėsi Kristaus posakiu, kad tas, kuris nepaliks savo tėvo, motinos, žmonos, vaikų, brolių ir seserų, negali būti jo mokiniumi. Jau minetas Tertulianas sakė, jog "reikia pasirinkti viengungystę, nors tai ir vestų į žmonių giminės išnykimą". Jau šešiolikta-me amžiuje bažnyčios susirinkimas Tridente paskelbė: "Jeigu kas išdrįs teigti, jog vietoj viengungystės ar mergystės reikia pasirinkti vedybas, ir neigs, kad viengungiškumas ar mergautinis gyvenimas yra labiausiai šventas, tebūnie amžiams atskiriamas nuo bažnyčios".

Kas gali būti šventesnis už sunkias ir garbingas motinos pareigas? Tačiau bažnyčia sutersė ir apjuodino motinystę. Šventraštyje sakoma, kad moteris, pagimdžiusi kūdikį, yra nešvari. Ta "šventraščių" ir dvasininkų pažiūra į moterį ryškiai atsispindėjo ir bažnyčios praktikoje. Moteris, silpna ir užguita, ieškodavo paguodos savo engėjos bažnyčios prieglobstyje. Čia ji išledavo sielvartą dėl gyvenimo neteisėjų, meldė sumažinti vargus ir rūpesčius. Tačiau ir dievo namuose ji neturėjo lygybės. "Būti dvasininku — nesvajoti!" "Patarnauti kunigui — nedrįskiti!" "Napsigausi galvos — į bažnyčią neįeiki!" "Garbingoje dešinėje navos pusėje — nestovėk!".

Religinės pažiūros daugelį metų viešpatavo ir už bažnyčios ribų. Todėl nenuostabu, kad neigiama pažiūra į moterį

įsitvirtino ir šeimoje bei visuomenėje.

Šią pažiūrą dar labiau gilino socialinė, turtinė moters nelygybė, pavertusi moterį daiktu, vyro tarnaitė. "Bažnyčia — virtuvė — vaikai" — tos sąvokos nuo mažumės buvo kalamos į galvą vokiečiai. Panašiai buvo žiūrima į moterį ir kitose šalyse. Todėl dažniausiai moteris neturėjo jokių politinių teisių, joms buvo neleidžiama reikštis visuomenės gyvenime.

Nelygią moters padėtį visuomenėje įtvirtina visos "pasaulinės" religijos. Pavyzdžiui, religingas žydas turi kasdien dėkoti dievui, kad pastarasis per klaidą nesutvėrė jo moterimi. Tai kas, kad šios maldos klausosi sūnus, kuriam tuo pačiu skiepijama nepagarba savo motinai. Taip nori dievas!

Dražiausias ir ryžtingiausias moteris nuo amžių priešinosi papročiams, žeminantiems jų

orumą...

Tačiau ar pasikeitė tikroji bažnyčios pažiūra į moterį? Ne! Tai liudija ir tokios Visuotinio bažnyčios susirinkimo kreipimosi į moteris eilutės: "Jums, moterys, nuo amžių yra patikėta šeimos žinių priežiūra ir... tikroji lopšų prasmė..." Žodžiai gražūs, bet turinys senas: žinok, moterie, savo vietą, nesibrauk į gyvenimą, nes tavo dalia — šeimos židinys ir lopšys.

Laimė, mūsų tarybinės moterys jau išmoko skirti tiesą nuo veidmainių, ir gražių pareiškimų.

PEKING. — Mao Tse-tung pašalinęs du aukštus armijos lyderius, Pekingo militarinio distrikto komandierių ir generalinio štabo viršininko pavaduotoją.

Mao prisibijo pučo nuvertimui jo valdžios.

Mirus

IGNUI RUKUI

Reiškiame gilią užuojautą velionies žmonei Izabelei, sūnui Viktorui, giminėms ir visiems jo artimiesiems. Kartu liūdime netekę gero draugo ir tautiečio.

Ona Vilkelienė
J. R. Kuktarai
A. Kulikauskai
J. M. Mileriai
J. J. Šinkūnai
Z. B. Janauskai
K. F. Dagiai
J. M. Masiokai
O. Matiukienė
M. Vaitkienė
V. Grinevičienė
J. O. Židžiūnai
J. M. Samoškai
A. A. Gužauskai
J. S. Kevežai
S. Tylai
Apšegai
A. Gavenaitis
J. Sniečkus

J. T. Mingilai
B. L. Lukai
V. Povilaitienė
P. Šimutis
J. Balskienė
S. J. Kuisiai
J. D. Morkiai
K. Butenienė
J. A. Kamičaičiai
A. P. Daukantai
F. Bočiulis
E. Jarienė
F. E. Laurusevičiai
J. E. Maskeliai
O. D. Gaučiai
J. S. Kubilinski
H. Betkienė
T. R. Antanavičiai
V. Bulzgiai

Toronto, Ont.

Mirus Ignul Rukui, reiškiamė gilią užuojautą velionies žmonei Izabelei, sūnui Viktorui, giminėms ir visiems jo artimiesiems. Taipgi kartu ir mes liūdime netekę gero draugo ir tautiečio.

T. L. Buzai
P. D. Rušinskai
M. Statkienė

P. S. Pajuodžiai
A. E. Byrai
J. N. Kisiellai

London, Ont.

Windsore, Ont., Mirus

ADELEI UZUNARIENEI

Reiškiame gilią užuojautą velionies vyrui, giminėms ir visiems artimiesiems. Kartu liūdime netekę gero draugės ir tautietės.

J. S. Ilgučiai

Islington, Ont.

LIETUVOS SPAUSDINIAI

"Liaudies Balsas" raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis "TIESA"

Tris kartus į savaitę išleidžiamas "SPORTAS"

Du kart į savaitę išleidžiamas "LIETUVOS PIONIERIUS"

Savaitraštis "LITERATŪRA IR MENAS"

DVISAVAITINIS žurnalas "ŠVYTURYS"

Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINĖ MOTERIS", "MOKSLAS IR GYVENIMAS" ir "MŪSŲ SODAI".

Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius. Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokesči apmokame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir kanadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas virš vardintų laikraščių ir žurnalų.

Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos" — \$5.00; "Sporto" — \$4.00; "Lietuvos Pionierius" — \$2.50; "Literatūra ir Menas" — \$2.00; "Švyturys" — \$4.50; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Mūsų Sodai" — \$4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada.

Montrealo žinios

Ligonial

V. Krupauskas staigiai susirgo ir išvežtas į Montrealo Generalinę ligoninę, kur turėjo sunkią operaciją.

Petrė Kisieliene turėjo operaciją Viktorijos ligoninėje. Ligonis jau sveiksta ir randasi namuose.

Linkiu ligoniams greitai sustiprėti.

Išvažiavo į svečius

A. Šiuplevičienė išvažiavo į Filadelfiją aplankyti savo sesutę.

A. ir J. Vaitiekūnai, M. Mačionienė, M. Smetonienė ir Likienė išvažiavo į Floridą nekuriam laikui pasikaitinti saulėje ir pagerinti sveikatą.

Linkiu gero poilsio.

Gavo liūdną žinią

L. Kisielis gavo žinią iš Detroito nuo sesutės k. Vasilienės, kad jos sūnus mirė sulaukęs vos 21 metų amžiaus.

Gili užuojauta Liudui, jo žmonai ir Vasiliams Detroito.

Mirtys

Vasario 6 dieną po trumpos ligos netikėtai mirė Julė Masandukienė (Petraitytė), sulaukusi 64 metų amžiaus. Palaidota per Šv. Kazimiero parapiją. Nuliūdime paliko vienturtę dukrelę Ireną ir anūkėlis 3 metų.

Kilusi iš Daujačių kaimo, Gruzdžių parapijos. Į Kanadą atvyko po pirmo pasaulinio karo.

Velionė buvo ramaus būdo ir niekad nieko neužgaudavo.

Vasario 7 dieną mirė Magdalena Savickienė, sulaukusi 52 metų amžiaus. Nuliūdime pali-

ko vyras Erikas ir dukrelė Andriana. Palaidota per Aušros Vartų parapiją.

Vasario 8 dieną mirė Juozas Zakevičius, sulaukęs 68 metų amžiaus. Paliko nuliūdime žmoną Janiną, sūnus Juozas, dukrelės Valeta ir Irena. Palaidota per Aušros Vartų parapiją.

Šeimoms ir artimiesiems gili užuojauta, o velioniams laimina lengva mūsų krašto šalta žemė.

J-na

Trumpai Apie Viską

Vasario 5 dieną Vytauto klubo pašalpinės draugijos susirinkime, apsvarsčius ligonius, kurių buvo 31, valdyba pranešė, kad skelbia vaju iki gegužės 1 dienos su palengvintu įstojimu pašalpinėn. Kadangi Klubo reikalus tvarko šerinininkai, tai susirinkimas neima laiko apsvarstyti sergančius.

Po to sekė draugiški pokalbiai prie alučio. Teko išsikalbėti su keliais tautiečiais iš vykusio veiksmų spaudos baltiaus. Nekurie nusiskundė, kad baltiaus dalyviai, vietoj pirkti gėrimus bare, atsinešė savo.

Daugelis mūsų tautiečių domisi Expo 67. Manoma, kad gal bus ir mūsų tautiečių iš Lietuvos.

Gavęs Expo 67 dienotvarkę, kurioje pažymėta visų tautų dienos, pastebėjau, kad Tarybų Sąjungos dienos bus rugpjūčio 15, 16 ir 17. Šiomis dienomis, galimas daiktas, bus ir mūsų tautiečių iš Lietuvos ir kai ką parodys.

Gegužės 15 bus Tarybų Sąjungos armijos choras. Man teko girdėti jį dainuojant Montreale keli metai atgal. Yra ko pasiklausyti.

Patarčiau šias dienas įsidėmėti ir jei kam aplinkybės leis atostogas gauti šiomis dienomis ir aplankyti parodą.

Protestonų mokyklų taryba paskyrė \$90,000 apmokėjimui savo mokinių įžangos į Expo 67. Vedamos derybos, kad jiems įžanga būtų nupiginta.

Johnson dalyvaus Expo 67. Sykiu su juomi bus 150 reporterių ir žurnalistų.

Pranešime sakoma, kad jeigu bus ruošiamos demonstracijos prieš jį, tai Expo nukentės, nes amerikona nesilankys parodoje.

Susektas Montreale raketas gavimui leidimų vairuoti automobilių.

Aplikantas užpildęs anketą, o paskui paduodą draugui, kuris gerai vairuoja, o tas pavaižinėja su inspektorium ir tokiu būdu lengvai išgauna leidimą. Sakoma, kad tokiu apgavimu būdu buvo išgauta daug leidimų.

Sugauti būsią baudžiami netik piniginiai, bet ir kalėjimu.

Kadangi šiais metais Montreale bus didelis antplūdis automobilių iš kitur, tai Kvebeko Motor League, provincialė ir Montrealo policija ruošia specialius vairavimo kursus, kurie tęsis 3 mėnesius.

Visiems vairuotojams patartina dalyvauti kursuose, kurie įvyks Queen Elizabeth viešbutyje.

A. Gould, 35 metų amžiaus, vairuodamas sunkvežimį valgė užkandį. Neteko lygsvaros, sunkvežimis atsimušė į stulpą, o jis užspringo ir mirė.

Praėjusiais metais Montreale 50 Romos katalikų kunigų padavė rezignacijas savo vyresnybei, kad jie nebenori būti kunigais.

Tikėsit ar ne, banko melderio žmona buvo sugauta vagiant nendrių vėžių mėšą.

Teisme prisipažino, kad vogusi todėl, kad jos vyras tą mėšą labai mėgstas. Kada ji neparsinešanti tos mėšos, jis labai supykstas ant jos ir neduodas jai užtektinai pinigų. Už tai ji ir vogusi.

B. K.

Policijos Organizatorius Įstojo į Komunistų Partiją

MONTREAL. — Arthur Vachon, pirmas Kvebeko Provincialės Policijos Asociacijos prezidentas, spaudos atstovams pareiškė, kad jis yra Kanados Komunistų Partijos narys.

Už tai, kad jis organizavo policininkus, buvo pašalintas iš policijos, o vėliau ir kitų darbų. Jis yra 27 metų amžiaus ir trijų vaikų tėvas.

Iš Vancouverio

Dar neseniai, kaip buvo Naujų Metų sutikimas Vancouverio miesto užkampyje, pastangomis aktyvaus "pavergtos Lietuvos laisvintojo" Juozo Klimo (Klimavičiaus). Buvo pasakyta keletas žodžių ir palinkėta visiems pabėgusiems iš Lietuvos daug vilties su naujais 1967 metais.

Vienas kitas iš Vancouverio veiksmų kėlė mintį, kad reikia kuo daugiau remti (aukoti) Lietuvos laisvinimo komitetą, nes, jų žodžiais, pribrendęs laikas ir Lietuvai atsikurti po nepriklausomybės vėliava, su ta viltimi, jog, viešpačiui padedant, kitais metais gali įvykti ta ilgai laukta diena "pavergtos" Lietuvos išsilaisvinimui iš bolševikų.

Buvo juokinga klausyti tokių kvailių kalbų. Iš jų aš susidariau išvadą, kad tai paklydusių avelių mikenimas. Bet avelėms visuomet geresnės progos surasti namus, negu paklydusiam

DP. Paklydusiom avelėm geri žmonės padės, bet kaip patarti paklydusiems DP?

Stasys Palemonas

KAIMYNAI LENKTYNIAUJA

Jau ketvirtus metus lenktyniauja Prienų ir Kaišiadorių rajonų darbo žmonės.

Jubiliejiniais metams abiejų rajonų darbo žmonės numatė dar platesnę socialistinio lenktyniavimo programą. Naujuose Kruonio apylinkės tarybos namuose pasirašyta rajonų socialistinio lenktyniavimo sutartis.

Su liūdėsiu širdyje miniu septynių metų sukaktį nuo mirties mano neužmirštamai gero draugo



Jono Turutos

Mirusio vasario 18 d., 1960 m.

Mes prieš virš pusimtį metų pradėjome su Tavimi Lietuvoje kaimynystės pažintį, o čia Kanadoje nenutrūkstamą draugystę.

Liūdžiu Tavęs, Drauge, ir tęsiu kartu su Tavimi pradėtą gyvenimo kelią į šviesesnę ateitį darbo žmonėms.

B. Kvietinskas

Montreal, Kanada

Minime šešių metų liūdną sukaktį nuo mirties



Kazimiero Martinkaus

Mirusio 1961 m. vasario 18 d.

Tebūna lengva Kanados žemelė jam amžinai ilsintis ramybėje.

Eleanora Juodelytė
ir podukra Linda

Montreal, Que.

EXPO 1967

Rašykite dėl rezervacijos kambarių. Mūsų vieta — pusė valandos kelionės į parodą.

A. C. FRED'S
6-31e St. Eustache
Grande Cote, R. 29, P. Q.
Tel. 472-7321

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokias drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679
VERDUN, QUE.

Torontiečių Kronika

Išvyko pasišildyti

Draugė V. Masienė išvyko į Floridą kelioms savaitėms pasišildyti Floridos saulutėje. Matyti užgriuvęs sniegas gerokai paveikė draugę.

Beje, tenai šildosi saulutės spinduliuose ir draugai K. Pempės.

Rep.

Liūdno Narijėnos

TORONTO. — Pradžia šių metų nėra džiuginanti. Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos vasario 5 dienos susirinkime paaikškėjo, kad du draugijos nariai mirė: Juozas Milius, 80 metų amžiaus, priklausęs nuo 1925 metų, ir Ignas Rukas, priklausęs draugijai per 30 metų. Daugiau žinantieji apie juos gal parašys daugiau.

Jeigu praėjusiam susirinkime nebuvo nei vieno ligonio, tai šiame net penki: Viliūnas, M. Plienienė, O. Šimkonienė, J. Daujotas ir M. Simkūnas. Nete-

ko sužinoti, kur tie ligoniai randasi, ligoninėse ar namie. Bet žinantieji turėtų atnakyti.

Kada šios nelaimės, ligos ir mirtys tiek daug nemalonumo ir širdies skausmo pridaro artimiesiems, yra sunku pernešti. Bet ką padarysi, tai gamtos patvarkymas.

Bet ne visiems tik bėdos ir nelaimės. Kiti draugijos nariai maudosi saulės spinduliuose Floridoj, Arizonoj ir kitose JAV vietose. Vieni atostogauja, kiti gydomsi romatą, dusulį sausame, šiltame klimato.

Velinu visiems greitai pasveikti, o netekusiems artimųjų — gili užuojauta.

Kuopos Koresp.

Iš Moterų Klubo Veiklos

TORONTO. — Vasario 5 dieną įvyko Toronto Lietuvių Moterų Klubo susirinkimas. Jis buvo neskaitylingas, nes dalis narių nuėjo į A. Ruko šermenis.

Susirinkimo dienotvarkė buvo trumpa. Draugės gana dide-

lį dėmesį kreipė į tai, kaip sėkmingai paruošti rengimą, kuris įvyks kovo 4 dieną. Draugė M. Daugėlienė pranešė, kad jau pardavusi 15 tikietų ir ragino kitas drauges pasistengti. Reikia tikėtis, kad draugės pasidarys pagal išgalę. O rengimų komisija su narių pagalba rengiasi svečius puikiai pavaišinti. Ir visa tai kainuos tik \$2.00 asmeniui. Dar bus galima ir pasiūlyti prie geros muzikos.

Po to draugės buvo pakviestos minutei atsistoti išreiškiant giliausią užuojautą Klubui narei Izabelei Rukienei, kuri neteko vyro.

Po susirinkimo šiuo sykiu da-

lyvės pavaišino namie keptais skanėsius, kuriuos iškepė draugės Venckuvienė ir Pajuodienė.

Kitas susirinkimas įvyks irgi su vaišėmis. Kviečiamos draugės skaitlingai dalyvauti ir naujų narių atsivesti.

Viena iš Jūsų

Vieša Padėka

WINDSOR, Ont. — Šiuomi noriu viešai padėkoti visiems ir visoms, kurie lankėt mano žmoną ligoninėje, kurie aplankė šermeninėje, išreiškė užuojautą man žodžiu ir atvirutėmis, papuošė mano brangios žmonos karstą puikiausiomis gėlėmis ir palydėję į kapines.

Ypatingai norėčiau padėkoti draugėms Dočkienei už pasakytą atsiveikino kalbą, Ruth Price už padainavimą, šeiminkėms ir šeiminkams už paruošimą priėmimo palydėjusiems, graboriui už puikų patarnavimą.

Labai atsiprašau visų, kad negaliu išvardinti visų. Viena, visų negaliu atsiminti, o kita — būtų labai ilgas raštas. Bet aš širdingai dėkoju visiems. Jūsų užuojautą ir pagalbą atsiminsiu visuomet.

J. Užunaris

SAULT STE. MARIE. — Dvi gelžkelių unijos nutarė eiti į streiką. Jei streikas įvyks, tai ir vėl bus bėda Algoma plieno industrijai.

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT
Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apstojimui.
Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917

LAIKRODININKAS

F. Bočiulis

280 Queen St. W. — Toronto — Tel. EM. 6-6100
Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus. Darbas garantuotas. Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v.
Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau
Bifocals — \$19.00 ir daugiau
(Išskaitant akių egzaminavimą)
Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta
Antradienį ir Penkt. vakarais pagal susitarimą
1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133
17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

HIGH PARK

SAUNA and MASSAGE

Suomiška Garų Pirtis

Atdara dėl moterų ir vyrų nuo antradienio iki šeštadienio nuo 12 iki 11 val. vakaro
Sekmadienį nuo 8 v. ryto iki 2 val. p. p.

583 Annette St.
(Prie Runnymede)
Toronto, Tel. RO. 7-4086

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
263 College Street
WA. 2-6112, WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252
Toronto 8, Ont.
Denglame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius skardos darbus.
Savininkas C. SWANKAS

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Irengiam Alejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto